
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/01872
 Del: 21/05/2013
 Esecutivo da: 21/05/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Immobili Scolastici e Interventi per la Sicurezza

OGGETTO: 
Prove e indagini su strutture di edifici scolastici. Affidamento diretto e impegno di spesa in favore 
di LABORATORIO SIGMA SRL.

IL FUNZIONARIO TECNICO

Tenuto  conto  che  con  determinazione  n.  2012/5407  il  sottoscritto  è  stato  delegato  dal  Direttore  della  
Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui  capitoli  
di bilancio ordinario  relativi a  P.O. Immobili scolastici e interventi per la sicurezza;

Premesso che:

a. il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art.  
163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

b. con D.G.C. n. 741/514 del 31.12. 2012, esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di 
esercizio provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2012, ridotte del 15%, 
con le limitazioni di seguito richiamate: 

b1. l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il  
quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono  effettuare,  per  ciascun  intervento,  spese  in  misura  non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in dodicesimi”; 

Vista la relazione (allegato integrante) del Responsabile P.O. Immobili scolastici, Ing. Lorenzo Boganini,  
sottoscritta  dal  Dirigente  del  Servizio  Manutenzione,  Ing.  Filippo Cioni,  nella  quale  si  fa  presente  che  
considerata  l’esigenza  di  realizzare  prove di  indagini  finalizzate  alla  verifica  delle  strutture  portanti  sia 
orizzontali che verticali degli edifici scolastici per i quali se ne riscontri la necessità nel corso del corrente  
anno 2013, l’Ufficio ha contattato il Laboratorio SIGMA SRL già esecutore, ad oggi, con ottimi e puntuali  
risultati dei monitoraggi strutturali effettuati in diversi edifici scolastici;

Considerato che il Laboratorio SIGMA SRL si è reso immediatamente disponibile alla valutazione delle  
esigenze dell’A.C. in funzione specifica delle prove e delle indagini da effettuare;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/01872



Considerato  che  attualmente  non  sono  stimabili  con  precisione  le  indagini  che  si  potrebbero  rendere 
necessarie, in base alla natura degli edifici, è stato chiesto di formulare offerta di ribasso sulla base di un  
prezziario completo di tutte le tipologie di intervento ritenute utili; 

Visto il prezzario inviato dal Laboratorio Sigma srl, agli atti dell’ufficio; appurata la congruità dei prezzi in 
esso ricompresi e considerato che sugli stessi il Laboratorio SIGMA SRL ha offerto un ribasso vantaggioso 
del  18%  per  le  categorie  di  prova,  del  30%   per  le  categorie  monitoraggi  e  del  35%  per  perizie  e  
certificazioni;

Ritenuto pertanto opportuno, ai sensi dell’art. 125, comma 11, ultima parte del d.lgs. n. 163/2006, affidare, 
mediante cottimo fiduciario, al LABORATORIO SIGMA srl il servizio di prove ed indagini su strutture 
scolastiche di proprietà dell’Amministrazione Comunale per un importo di € 10.000,00 compresa IVA al 
21%;

Considerato che la spesa di € 10.000,00 (IVA inclusa) graverà sul Capitolo 42916 anno 2013;

Considerato che, in relazione alla specificità di intervento richiesto, per il servizio in questione non risultano  
attive convenzioni Consip  né convenzioni sul mercato elettronico; 

Preso  atto   che  la  presente  spesa  non  è  suscettibile  di  frazionamento  ai  sensi  dell’art.  163 del  D.Lgs.  
267/2000,  in  quanto  trattasi  di  intervento  atto  a  garantire  l’incolumità  degli  utenti,  evitando  eventuali  
risarcimenti danni;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

Visto il DPR n. 207/2010;

Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono richiamate:

1. di  affidare  il  servizio  di  prove  ed  indagini  su  strutture  scolastiche  di  proprietà  
dell’Amministrazione  Comunale  (CIG: Z3A08EAB63),  ai  sensi  dell’art.  125 c.  11,  ultimo 
periodo, del D. Lgs. 163/06 e sue modificazioni, a cottimo fiduciario, mediante affidamento 
diretto, al LABORATORIO SIGMA srl , sulla base del preventivo rimesso dalla medesima,  
allegato al presente atto e ritenuto congruo (CIP: 20130868064625);

2. di impegnare la somma complessiva di € 10.000,00 (IVA inclusa)  in favore del Laboratorio 
SIGMA SRL (Cod. Ben. 5525), assumendo il relativo impegno di spesa sul Capitolo 42916 
anno 2013 come da aspetti contabili del presente provvedimento; 

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento del servizio in questione è l’Ing. Lorenzo 
Boganini

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/01872



ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA LABORATORIO SIGMA
- RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 21/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Lorenzo Boganini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42916 0 13/003630 00 10000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/01872



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/01872


